
АДМИНИСТРАЦИЯ 
УСТЬЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

1 ' ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О Т  д У  | | п о  1 О Н А  Н р А Н  И О Н Н О Й

\ г " Ъ от июля 2021 года № 975

/< р.п. Октябрьский

О внесении изменений в муниципальную программу 
муниципального образования «Устьинский муниципальный район» 

«Развитие туризма в Устьянском районе»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации муниципального образования 
«Устьянский муниципальный район» от 27 февраля 2020 года № 249 «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования «Устьянский 
муниципальный район», в связи с изменением финансового обеспечения 
администрации Устьянского муниципального района Архангельской 
области, на основании постановления администрации муниципального 
образования «Устьянский муниципальный район» Архангельской области от 
2 октября 2019 года №1209 и постановления администрации Устьянского 
муниципального района Архангельской области от 19 апреля 2021 года №502 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную программу 
муниципального образования «Устьянский муниципальный район» 
«Развитие туризма в Устьянском районе».

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Устьянского района и в АИС «ГАС Управление».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на временно исполняющего обязанности начальника Управления 
культуры, спорта, туризма и молодежи Лютову Анну Валерьевну.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

I о
Исполняющий обязанности i h ; £' Г
главы Устьянского муниципального района О.В. Мемнонова



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Устьянский муниципальный район» 

от 15 июля 2021 года № 975

ИЗМЕНЕНИЯ
в муниципальную программу муниципального образования 

«Устьянский муниципальный район»
«Развитие туризма в Устьянском районе»

1. В паспорте Программы в графах:
- «Целевые показатели (индикаторы) программы» добавить пункт 
«Количество построенных объектов капитального строительства 
муниципальной собственности».
- «Перечень основных мероприятий» добавить пункт 1.4. «Строительство 
моста (Пентус)».
- «Ожидаемые конечные результаты реализации программы» добавить пункт 
«Количество построенных объектов капитального строительства 
муниципальной собственности (шт.) -  1».

2. В разделе 2 «Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы» 
добавить в «Основные мероприятия реализации программы» пункт 1.4. 
«Строительство моста (Пентус)».

3. В разделе 6 «Прогноз конечных результатов муниципальной программы» 
добавить достижение результата по пункту 1.4. перечня основных 
мероприятий «Количество построенных объектов капитального 
строительства муниципальной собственности (шт.) -  1».

4. Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие туризма в 
Устьянском районе» и сведения о составе и значениях целевых показателей 
(индикаторов) муниципальной программы «Развитие туризма в Устьянском 
районе» и приложение изложить в новой редакции, согласно Приложению 
№1 и Приложению №2 к настоящим изменениям.



Приложение №  1 к изменениям в муниципальную программу 
муниципального образования 

«Устьянский муниципальный район» 
"Развитие туризма в Устьянском районе” о т  15 июля 2021 

года №  975

Перечень мероприятий муниципальной программы "Развитие туризма в Устьянском районе"

Наименование мероприятия программы Ответственны й
исполнитель

Соисполнитель Срок
начала/ 

окончани  
я работ

И сточники
ф инансирован»

Объемы ф инансирования, в  т.ч. по годам (руб.) О ж идаемы е результаты  реализации  
мероприятий

Всего 2020 2021 2022 2023 2024

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

З а д а ч а  №  1 .  Ф о р м и р о в а н и е  д о с т у п н о й  и  к о м ф о р т н о й  т у р и с т с к о й  и н ф р а с т р у к т у р ы .

1.1. Р азработка паспортов  
тури сти ч еск ой  инфраструктуры  для 

к аж д ого М О  на территории  
У сть инского района.

У К С Т и М 2 0 2 0 -
2 0 2 4

Общ ий объем  
средств

3  0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 3 0 0 0 ,0 0

Формирование 16 паспортов 
туристической инфраструктуры (ежегодное 

обновление информации).

в том числе:
федеральный
бюдж ет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

областной
бюдж ет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

местные
бюджеты

3 0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 3  0 0 0 ,0 0

Внебюджетные
источники

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

1.2. Р азработка проектно-см етной  
д окум ентац ии  на строительство  

парковки к тур и сти ч еск ом у  объекту

У К С Т и М М О  "Березницкое" 2 0 2 0 -
2 0 2 4

О бщ ий объем  
средств

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

Начало разработки документации в 2019 г. 
К окончанию 2020 года разработана 
проектно-сметная документация в 

количестве 1 шт. на строительство 
парковки к туристическому объекту 

Международный экспозиционно
выставочный центр "Задорье".

в том числе:

" М еж дународны й эк сп ози ци он н о
в ы ставочны й центр  "Задорье".

федеральный
бю дж ет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

областной
бюдж ет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

местные
бюджеты

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

В небюджетные 
источники

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 , 0 0 0 ,0 0

1.3. П роек ти ров ани е строительства  

м остов ого  п ер ех о д а  ч ер ез реку Устья 

к тур и сти ч еск ом у  о бъ ек ту  "Дом 19 

века"

У К С Т и М Управление  

строительства и 
инфраструктуры

2 0 2 0 -
2 0 2 4

Общ ий объем  
средств

7  5 0 5  0 0 0 ,0 0 7  5 0 5  0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

Начало разработки документации в 2020 г. 
В 2021 году разработана проектно-сметная 

документация в количестве 1 шт. на 
строительство мостового перехода через 

реку Устья к туристическому объекту "Дом 
19 века".

в том числе:

федеральный
бю дж ет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

областной
бю дж ет

. 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

местные
бюджеты

7 5 0 5  0 0 0 ,0 0 7  5 0 5  0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

В небюджетные 
источники

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

1.4"С троительство м оста  (Пентус)" У К С Т и М У правление  

строительства и 
инфраструктуры

20 2 0 -
2 0 2 4

Общий объем  
средств

2 2 5  2 2 2  2 2 2 ,0 0 0 ,0 0 3 0 0 0  0 0 0 ,0 0 2 2 2  2 2 2  2 2 2 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

Количество построенных объектов 
капитального строительства 

муниципальной собственности - 1 шт. 
Срок ввода в эксплуатацию - ноябрь 2023 

года.

в том числе:

федеральный
бюдж ет

2 0 0  0 0 0  0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 0 0  0 0 0  0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

областной
бюдж ет

2 2  2 2 2  2 2 2 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 2  2 2 2  2 2 2 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

местные
бюджеты

3 0 0 0  0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 3  0 0 0  0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

Внебюджетные
источники

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0



1адам Я  Р а з в и т и е  п р е д о с т а в л я е м ы х  т у р и с т с к о - э к с к у р с и о н н ы х  у с л у г  н а  т е р р и т о р и и  У с т ь я н с к о г о  р а й о н а .

”  2 i . О рганизация и п р ов ед ен и е  

рем атических мероприятий  

налра0леннь,х н а  п овы ш ен ие качества 
п редоставл яем ы х услуг, 

п роизводим ьос товаров.

У К С Т и М П одведом ств енн  ы 

е  учреж дения  
культуры и 

туризм а

2 0 2 0 -

2 0 2 4

Общий объем 
средств

5 3  9 0 0 ,0 0 2 8  4 0 0 ,0 0 0 ,0 0 6  0 0 0 ,0 0 6  0 0 0 ,0 0 13 5 0 0 ,0 0

Отбор, доработка наиболее популярных 
туристических экскурсионных программ и 

турмаршрутов. Проведение ежегодно не 
менее 2 круглых столов с  организациями 

туристической индустрии Устьянского 
района, предоставляющих туристические и 
сопутствующие услуги, производителями 

товаров.

в том числе:

федеральный
бюдж ет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

областной
бюдж ет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

местные
бюджеты

5 3  9 0 0 ,0 0 2 8  4 0 0 ,0 0 0 ,0 0 6  0 0 0 ,0 0 6  0 0 0 ,0 0 13 5 0 0 ,0 0

Внебюджетные
источники

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

Ч я п ^ а Я  №  3 .  П о п у л я р и з а ц и я  и  п р о д в и ж е н и е  т у р и с т с к и х  п р о д у к т о в  У с т ь я н с к о г о  р а й о н а  н а  р ы н к е  в н у т р е н н е г о  и  в ъ е з д н о г о  т у р и з м а .
3.1 "разработка, вы пуск, п р и обретен и е  

полиграф ической и сувенирной  
продукции  п о  туризм у.

У К С Т и М П одведом ств енны  
е  учреж дения  

культуры и 

туризм а

2 0 2 0 -

2 0 2 4

Общий объем 
средств

1 4 5  2 0 6 ,0 0 8 6 0 0 ,0 0 2 2  5 0 0 ,0 0 2 3  0 0 0 ,0 0 31 7 4 0 ,0 0 5 9  3 6 6 ,0 0

Брендинг территории. 
Формирование благоприятного имиджа 

территории и привлечение туристов. 
Разработка и  выпуск полиграфической 

продукции.

в том числе:

федеральный
бюдж ет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

областной
бюдж ет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

местные
бюджеты

1 2 0  2 0 6 ,0 0 8  6 0 0 ,0 0 1 7  0 0 0 ,0 0 17 0 0 0 ,0 0 2 5  2 4 0 ,0 0 5 2  3 6 6 ,0 0

В небю джетные 
источники

2 5  0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 5  5 0 0 ,0 0 6  0 0 0 ,0 0 6  5 0 0 , 0 0 7  0 0 0 ,0 0

3 .2  ор ган н зади я  у частия У стьянского  
района

0 тури сти ч еск их вы ставочно
ярмарочны х м ероприятиях и 

в ы ездны х м ероприятиях, 
направленны х н а  развитие т уризм а в 

У сть янском  районе.

У К С Т и М П одведом ственны  

е  учреж дения  
культуры и 

туризм а

2 0 2 0 -
2 0 2 4

Общий объем 
средств

9 7  2 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 3 3  6 0 0 ,0 0 3 7  6 0 0 ,0 0 2 6  0 0 0 ,0 0 Ежегодное участие в туристских выставках 
- "Маргаригинская ярмарка" г.
Архангельск. Формирование 

благоприятного имиджа территории и 
привлечение туристов. Увеличение к 2024  

году потока туристов в район на 11094 
человек. Увеличение объемов платных 

услуг на 8515 тыс.рублей.

в том числе:

федеральный
бюджет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

областной
бюджет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

местные
бюджеты

9 7  2 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 3 3  6 0 0 ,0 0 3 7  6 0 0 ,0 0 2 6  0 0 0 ,0 0

В небюджетные 
источники

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

3.3. О рганизация, п р ов ед ен и е  

м ероприятий  и  конкурсов, 
направленны х на р азвитие туризм а, 

сохранение т ради ц ий  и рем есел , 
популяризацию  краеведения в 

У сть янском  районе.

У К С Т и М П одведом ственны  
е  учреж дения  

культуры и 

туризм а

2 0 2 0 -

2 0 2 4

Общий объем  
средств

3 1 9  2 1 0 ,0 0 3  0 0 0 ,0 0 5 8  0 0 0 ,0 0 8 0  3 0 0 ,0 0 8 2  9 1 0 ,0 0 9 5  0 0 0 ,0 0

Организация и проведение на территории 
района районных туристских мероприятий 

фестиваль народного творчества 
"Устьянская ссыпчина", конкурс 
"Традиции северного застолья"

в том числе:

федеральный
бюджет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

областной
бюджет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

местные
бюджеты

. 3 1 9  2 1 0 ,0 0 3 0 0 0 ,0 0 5 8  0 0 0 ,0 0 8 0  3 0 0 ,0 0 8 2  9 1 0 ,0 0 9 5  0 0 0 ,0 0

Внебюджетные
источники

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0



3 .4 . У ч асти е в конкурсах на 1 У К С Т и М  

предоставл ени е субси ди й .

П одведом ств енн ы  
е  у чреж дения  

культуры и 

туризм а

2 0 2 0 -
2 0 2 4

Общий объем  
средств

2 8 5  0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 7 5  0 0 0 ,0 0 7 5  0 0 0 ,0 0 7 5  0 0 0 ,0 0 6 0  0 0 0 ,0 0

Реализация одного проектав год, 
направленного на поддержку 

приоритетного направления в сфере 
развития туризма.

направленны х н а развитие туризм а в 

У стьянском  районе.

в том числе:

федеральный
бюджет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

областной
бюджет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

местные
бюджеты

2 8 5  0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 7 5  0 0 0 ,0 0 7 5  0 0 0 ,0 0 7 5  0 0 0 ,0 0 6 0  0 0 0 ,0 0

Внебюджетные
источники

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

3 .5 . И н ф орм ационно-презентационное  

о св ещ ен и е о  п отенциале У стьянского  
района в сф ер е  туризма.

У К С Т и М П одведом ств енн ы  
е  у чреж дения  

культуры и 

туризм а

2 0 2 0 -

2 0 2 4

Общий объем  
средств

3 5 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 3  5 0 0 ,0 0

Ежемесячное обновление актуальной 
информации на сайте 

https://www.ustyany.com/, публикация не 
менее 12 статей в год. Обновление 

информации на областном туристском 
сайте https://www.pomorland.travel/ по 
необходимости. Публикации в СМИ.

в том числе:

федеральный
бюджет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

областной
бюджет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

местные
бюджеты

3 5 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 3 5 0 0 ,0 0

В небюджетные 
источники

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

3 .6 . У части е в реализации проекта  

"Сделано в Устьянах"

У К С Т и М П одведом ств енн ы  
е  учреж дения  

культуры и 

туризм а

2 0 2 0 -
2 0 2 4

Общий объем 
средств

6 0  0 0 0 ,0 0 6 0  0 0 0 ,0 0 0 , 0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

К концу 2020 году организованы съемки и 
монтиование видеоролика по туризму, в 
рамках проекта "Сделано в Устьянах".

в том числе:

федеральный
бюдж ет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 , 0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

областной
бюдж ет

0 ,0 0 0 ,0 0 0 , 0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

местные
бюджеты

6 0  0 0 0 ,0 0 6 0  0 0 0 ,0 0 0 , 0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

Внебюджетные
источники

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

О бщ ий объем  
средств

2 3 3  6 9 4  2 3 8 ,0 0 7  6 0 5  0 0 0 ,0 0 3  1 5 5  5 0 0 ,0 0 2 2 2  4 4 0  1 2 2 ,0 0 2 3 3  2 5 0 ,0 0 2 6 0  3 6 6 ,0 0

в том  числе:

ф едеральны й
бю дж ет

2 0 0  0 0 0  0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 0 0  0 0 0  0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

И т о г о  п о  п р о г р а м м е областной 2 2  2 2 2  2 2 2 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 2  2 2 2  2 2 2 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

м естны е
бю дж еты

11 4 4 7  0 1 6 ,0 0 7  6 0 5  0 0 0 ,0 0 3  1 5 0  0 0 0 ,0 0 2 1 1  9 0 0 ,0 0 2 2 6  7 5 0 ,0 0 2 5 3  3 6 6 ,0 0

Внебю дж етны е
источники

2 5  0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 5  5 0 0 ,0 0 6  0 0 0 ,0 0 6  5 0 0 ,0 0 7  0 0 0 ,0 0

https://www.ustyany.com/
https://www.pomorland.travel/


Приложение №2 
к изменениям в муниципальную программу 

муниципального образования 
"Устьянский муниципальный район" 

"Развитие туризма в Устьянском районе" 
от 15 июля 2021 года № 975

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) 
муниципальной программы ’’Развитие туризма в Устьянском районе"

№ п/п Наименование целевого показателя (индикатора) Единица
измерения

Значения целевых показателей (индикаторов), года

факт 2018 оценка
2019

2020 2021 2022 2023 2024

1. Формирование доступной и комфортной туристской инфраструктуры

1.1.
Количество паспортов туристической инфраструктуры 
для каждого МО на территории Устьянского района 
(шт.) шт. 0 0 16 16 16 16 16

1.2.

Разработка проектно-сметной документации на 
строительство парковки к туристическому объекту 
"Международный экспозиционно-выставочный центр 
"Задорье". шт. 0 0 1 0 0 0 0

1.3
Разработка проектно-сметной документация на 
строительство мостового перехода через реку Устья к 
туристическому объекту "Дом 19 века". шт. 0 0 1 0 0 0 0

1.4
Количество построенных объектов капитального 
строительства муниципальной собственности (мост) шт. 0 0 0 0 0 1 0

2. Развитие предоставляемых туристско-экскурсионных услуг на те )ритории Устьянского района.

2.1.

Количество проведенных круглых столов с 
организациями туристической индустрии Устьянского 
района, предоставляющих туристические и 
сопутствующие услуги, производителями товаров шт. 2 2 2 2 2 2 2

3. Популяризация и продвижение туристических продуктов Устьянского района

3.1.
Количество выпущенной полиграфическо продукции по 
ТУРИЗМУ в г о п шт. 2200 1335 283 200 200 200 200

3.2.

Количество посещений туристических выставочно- 

ярморочных мероприятий и мероприятиях, 

направленных на развитие туризма в Устьянском районе шт. 6 4 1 1 1 1 1



3.3.

Количество проведенных мероприятий и конкурсов, в 
Устьянском районе, направленных на развитие туризма, 
сохранение традиций и ремесел, популяризацию 
краеведения. шт. 4 4 2 2 2 2 2

3.4.

Количество реализованных проектов, направленных на 
поддержку приоритетного направления в сфере развития 
туризма. шт. 1 0 1 1 1 1 1

3.5.
Количество опубликованных статей на сайте 
https://www.ustyany.com шт. 0 0 12 12 12 12 12

3.6.

Численность граждан Российской Федерации и 

иностранных государств, въезжающих в муниципальное 

образование с туристскими целями и размещенных в 

коллективных и иных средствах размещения чел. 56952 50906 43652 59000 60000 61000 62000

3.7.

Объем платных услуг, оказанных населению в сфере 
внутреннего и въездного туризма на территории 
муниципального образования (включая услуги 
организаций туристской индустрии, коллективных и 
иных средст размещения, в том числе гостевых домов) тыс.рублей 114515,136 97037,099 59460,542 102000 104000 105000 106000

https://www.ustyany.com



